hakkında kesin bir yargıya varılmamıĢtır. Bu sebeple 19. yüzyılda yaĢayan, divanı

günümüze kadar ulaĢmamıĢ olan kadın Ģairler çalıĢmamıza dâhil edilmemiĢtir.

1.1. Leylâ Hanım (v. 1264/1848)

Doğduğu tarih hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgiye ulaĢılmayan Leylâ

Hanım, Ġstanbul‟da doğmuĢtur. Babası Kazasker Moralızâde Hâmid Efendi, annesi

Keçeziâde Ġzzet Molla‟nın ablası olan Hadîce Hanım‟dır. Leylâ Hanım‟ın dayısı

Ġzzet Molla, kendisine Ģiirde yol göstermiĢ ve öncü olmuĢtur.

düĢündüğünü umursamayan, Ģakaya ve espriye oldukça düĢkün bir kiĢiliğe sahip

olduğu anlaĢılmaktadır.
124

Tek eseri divanıdır. Divanında kaside, tarih, gazel, rubai

gibi 19 farklı nazım Ģekliyle toplam 2534 beyit bulunur. Divanı Prof. Dr. Mehmet

Arslan tarafından 2003 yılında yayımlanmıĢtır.
125

1.1. ġeref Hanım (v. 1277/1860 )

19. yüzyılın kadın divan Ģairlerinden ġeref Hanım 1224 (1809) yılında

Ġstanbul‟da doğmuĢtur. Soyu baba tarafından Sadrazam Abdullah Naili PaĢa‟ya,

annesi ġerife Nakiyye Hanım tarafından da meĢhur kütüphane sahibi ġeyhülislâm

ÂĢir Efendiye dayanmaktadır. Babası Ģair, müderris ve Mısır kadılığında bulunmuĢ

olan Mehmed Nebil Bey‟dir.
126

mersiye kaleme alan Ģairin divanında 689 beyit halinde on altı mersiye

bulunmaktadır.

ġeref Hanım divanı Mehmet Arslan tarafından neĢredilmiĢtir.
137

21 farklı

nazım Ģekliyle yazılan divan 4803 beyittir. Kaside, tarih, gazel, murabba gibi 677

farklı manzume bulunmaktadır.

1.3. Sırrî Rahîle Hanım (v. 1294/1877)

“1230 sene-i hicriyyesinde (m.1814) nefs-i Diyarbakir‟de tevellüd ve ulûm ve

fünûnu ba‟de‟t-tahsîl Arab, Acem, Türk lisanlarına vukûf-ı tâm kesb etdikten sonra

Ģiire heves etmiĢdir.”
138

Kendisi hakkında birçok tezkirede bu Ģekilde bahsedilen

Sırrî Rahîle Hanım, 19. yüzyılın Diyarbakırlı bir Ģairidir.

nüshalar karĢılaĢtırılarak edisyon kritikli metin oluĢturulmuĢ ve yayımlanmıĢtır.

Ayrıca Ali Emirî Efendi‟nin birbirinin devamı olan Osmanlı Tarih ve Edebiyat

Mecmuası ile Tarih ve Edebiyat Mecmuası adlı dergilerinde Âdile Sultan‟a ait 15 Ģiir

bulunmaktadır.
163

1.5. Hatice Nakiyye Hanım (v. 1316/1899)

Kaynaklarda hakkında geniĢ bilgi bulunmayan Hatice Nakiyye Hanım‟ın

doğumu, ikizi olduğu, kardeĢ sayısı, öğrenimi gibi bilgiler ġeref Hanım divanından

elde edilmektedir. Nakiyye Hanım 1845 yılında Ġstanbul‟da doğmuĢtur. Tıp ve

coğrafya konulu eserler kaleme alan âlimlerden MüneccimbaĢı Osmân Sâ‟ib

maarif emriyle Dârü‟l-Mu‟allimât‟a öğretmen olarak atanmıĢtır. Burada 18 sene tarih

ve Farsça dersleri vermiĢtir. Farsça lügat yayımlaması sebebiyle 1883 yılında II.

Abdülhamîd, kendisini gümüĢ iftihar madalyası ile muallimlik görevini baĢarıyla

yerine getirdiği için 1314/1896-97‟te üçüncü rütbe Ģefekat niĢanı ile

ödüllendirmiĢtir.
167

Nakiyye Hanım döneminin ileri gelen kadınlarıyla görüĢmüĢ,

iltifatlarına mazhar olmuĢtur. Bir hafta devam eden iltihâb-i sehâyâ-yı şevkî
168

rahatsızlığı sebebiyle derin bir uykuya dalan Nakiyye Hanım, 1316 ġevvâl‟inde

Nakiyye Hanım Ģiirlerinde Klasik Türk edebiyatı geleneğine bağlılığını

sürdürmüĢtür. ġiirleri sade ve anlaĢılırdır. Divanında kaside, gazel, kıt‟a gibi 10

farklı nazım Ģekliyle Ģiirler kaleme alınmıĢtır. Didem ġentürk 2010 yılında bu eseri

bir yüksek lisans tezi olarak çalıĢmıĢtır.
172

1.6. Tevhîde Hanım (v. 1319/1901)

Hakkında pek fazla biyografik bilgi olmayan Tevhîde Hanım 1847 yılında

Manisa‟da doğmuĢtur. Babası Limoncuzâde Fehim Efendi, annesi Tâhire Hanım‟dır.

Manisalı Veznedar Çakmak Hüseyin Efendi ile evlenmiĢtir. Tevhîde Hanım‟ın bu

evlilikten Hatice Sadiye isimli bir kızı olmuĢtur. Ancak kızını 23 yaĢında

1.7. AyĢe Ġsmet Teymûrî Hanım (v. 1320/1902)

1840‟ta Kahire‟de dünyaya gelmiĢtir. AyĢe Ġsmet Hanım‟ın babası Ġsmail

Teymûrî‟dir. Ġsmail Bey Hidiviyye Meclisi BaĢkanı olarak görev yapmıĢtır. AyĢe

Teymûrî Mısır‟da siyasi bakımdan çok etkili ünlü Teymûrî ailesine mensuptur. AyĢe

Teymûrî; Kürt, Türk ve Çerkez karıĢımı bir aileye mensuptur.

189

Özellikle Arapça ve Türkçe yazdığı Ģiirlerin divan oluĢturacak kadar hacimli

olması 19. yüzyılın önemli Ģairlerinden olduğunu göstermektedir. ġiirlerinde ayet ve

hadislerden yaptığı iktibaslar da onun bu alanda da bilgi sahibi olduğunu ispat eder

niteliktedir.

1.8. Ferîde Hanım (v. 1321/1903)

Bahâr-zâde Ferîde Hanım 1837 yılında Kastamonu‟da doğmuĢtur. Babası

devrin aydınları arasında yer alan Bahâr-zâde Hamâmî Mehmed RâĢid Efendi‟dir.

Mehmed RâĢid Efendi hem müderris hem Ģair hem de hattattır.
190

Annesi

kaynaklarda kendisi hakkında pek bilgi bulunmayan Rahîme Hanım‟dır. Köklü ve

Cevr ü cânân ile canımdan usandım bu gice
200

Ferîde Hanım‟ın divanında toplam 92 Ģiiri bulunmaktadır. Bu Ģiirler gazel,

kaside, Ģarkı, müstezad, mesnevi, kıta gibi çeĢitli Ģekillerdedir. ġairenin dili sade ve

anlaĢılırdır. Bünyamin Çağlayan tarafından 2006 yılında neĢredilmiĢtir.

1.9. ÇeĢm-i Âfet Hanım(v. 1324/1907)

Kaynaklarda ÇeĢm-i Âfet Hanım‟ın hayatı hakkındaki bilgiler sınırlıdır.

ÇeĢm-i Âfet‟in onun gerçek adı mı yahut mahlası mı olduğu bilinmemektedir. Son

yıllarda Mısır hidivi Ġsmail PaĢa‟nın üçüncü eĢi olması sebebiyle Ġsmail PaĢa ile ilgili

yapılan çalıĢmalarda kendisinden bahsedilmiĢtir.

Nihâyet Çeşm-i Ȃfet ben ki Mısr‟ı eyledim mesken

Bana bir şem‟-i nâ-rûşen bu zulmât dolandırdı
202

Ayrıca çocuğu olmadığı için Fâika adlı bir kız evlat edinmiĢtir.
203

ÇeĢm-i

Âfet, 1324/1907‟de vefat etmiĢtir.

Levha-i Dil adlı divanı Âfet Hanım‟ın eĢi Ġsmail PaĢa‟ya duyduğu derin

sevgiyi ve ölümünden sonra yaĢadığı duyguları dile getirdiği Ģiirlerinin toplandığı

divandır. Ġsmail PaĢa için yazılmıĢ bir mersiye ve methiye kitabı gibidir. BaĢlıkları